
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 1714 Data: 19/11/2019

OGGETTO ; Contenzioso tributario Comune di Sarroch – Idio Salonis S.r.l. per
TARSU anni d’imposta 2011 e 2012 e IMU anni 2012 2013 2014 e 2015.
Incarico Patrocinio legale e assunzione impegno di spesa.

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 19 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
- con delibera di Giunta Comunale n. 30 in data 31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi;
RICHIAMATA la deliberazione n°97 del 13/11/2019 con la quale questo Ente si costituiva in giudizio per resistere al
ricorso promosso davanti alla Commissione Tributaria Provinciale di Cagliari dalla Soc. Idio Salonis S.r.l. avverso la
notifica della cartella esattoriale n°0250190005029778000 relativa ai mancati pagamenti dei provvedimenti di
accertamento Tarsu 2011 e 2012, per i quali si era discusso in Commissione tributaria nel merito il ricorso che, con
sentenza n°342/2019 del 28/11/2018, vedeva vincitore il Comune di Sarroch;
Considerato, che per la conoscenza approfondita della vicenda e la continuità nelle vittorie delle cause, si ritiene
opportuno continuare la collaborazione con il legale Avvocato Italo Doglio – con studio legale in Cagliari- già nominato
con propria precedente determinazione n°604 del 20.09.2018;
VISTO ed esaminato il progetto di parcella presentato dall’avvocato pari a € 8.881,60;
RITENUTO di accogliere il preventivo di parcella e procedere per quanto sopra ad assumere relativo impegno di
spesa n° ____________ di € 8.881,60, in favore dell’Avvocato Italo Doglio – con studio in Cagliari – Via Tigellio n°18 –
Codice Fiscale --- omissis... --- a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310037 denominato “Incarichi di tutela e
patrocinio legale” del bilancio di previsione 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA



1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) di affidare la rappresentanza e difesa del Comune nella presente causa all’avvocato Italo Doglio – con
studio in Cagliari – Via Tigellio, 18 - Codice Fiscale --- omissis... ---;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in conformità del preventivo presentato le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10310037 Descrizione INCARICHIDI TUTELA E PATROCINIO LEGALE.
Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z202AB4C40 CUP
Creditore Avv. Italo Doglio- Via Tigellio 18 – Cagliari C.F.: --- omissis... ---
Causale Contenzioso tributario Comune di Sarroch – Idio Salonis S.r.l. per Tarsu 2011 e 2012 e IMU 12/15.
Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 8.881,60 Frazionabile in 12

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30 12 2019 € 8.881,60

5) di dare atto che la scadenza giuridica dell’obbligazione è fissata al 31.12.2019;
6) Di rendere atto che il legale dovrà relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’attività svolta,

fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti che orali, circa la migliore condotta giudiziale e
stragiudiziale da tenere. Al fine di mantenere il controllo della spesa il Dott. Doglio si obbliga a non espletare
prestazioni professionali non coperte da regolari preventivi e impegni di spesa. Pertanto quando la somma
preventivata fosse insufficiente per il prosieguo dell’incarico, dovrà essere formulato ulteriore preventivo con inclusa la
specifica motivazione;

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/90 che il responsabile del procedimento è il Segretario
Comunale;

11) di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;
12) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Lucia Pioppo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99.002 01.03 10310037 2019 N. 1986 € 8.881,60

a

Data: 19/11/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 19/11/2019 al 04/12/2019

Data, 19/11/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



